
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE
"LEGALITÀ" 2014-2020. INTERVENTI DI SORVEGLIANZA
TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA -
ASSE 2 RAFFORZARE LE CONDIZIONI DI LEGALITÀ PER
LO SVILUPPO ECONOMICO DEI TERRITORI DELLE
REGIONI TARGET - PROGETTO DEFINITIVO ROSOLINI
SICURA - APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA DEL
PROGETTO DEFINITIVO

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-09-2022 N. 97

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di settembre in Rosolini, alle ore 12:20  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 30-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE
"LEGALITÀ" 2014-2020. INTERVENTI DI SORVEGLIANZA
TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA -
ASSE 2 RAFFORZARE LE CONDIZIONI DI LEGALITÀ PER
LO SVILUPPO ECONOMICO DEI TERRITORI DELLE
REGIONI TARGET - PROGETTO DEFINITIVO ROSOLINI
SICURA - APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA DEL
PROGETTO DEFINITIVO

PREMESSO che:
-  il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza
delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, indica, tra gli strumenti
privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, la
installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza
urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco;

- per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, sono stati stanziati, per l’anno 2022,
complessivo di 30 milioni di euro con importo progettuale contenuto nei limiti previsti dalle 4 fasce
di appartenenza di ciascun Comune proponente;

- che il Comune di Rosolini appartiene alla Fascia 2, Comuni con numero di abitanti da 20.000 a
49.999 ed intende presentare un progetto di importo massimo 150.000 euro omnicomprensivo di
IVA e somme a disposizione dell’amministrazione;

- questa Amministrazione Comunale ha l’obiettivo di intraprendere tutte le iniziative necessarie per
assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale,
attraverso la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso
l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale o
infra-comunale;

-  tra la documentazione, da allegare alla proposta progettuale, occorre che la Giunta Municipale
attesti con proprio atto deliberativo l'assunzione dell'impegno, iscrivendo le somme occorrenti in
bilancio, per assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei
sistemi di videosorveglianza per i cinque anni successivi alla conclusione del progetto;

-  l'intervento sarà inserito nel piano triennale delle Opere Pubbliche, non appena redatto ed approvato il
progetto da parte di questa Giunta, avendo già l'Ente provveduto alla sua redazione ed approvazione
propedeutica al bilancio;

VISTO l'art. 31, c. 1, del D.lgs. n.50/2016 "Per ogni singola procedura per l'affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione";

VISTA la disponibilità, presso il Settore P.M., del Responsabile, Comandante di P.M. Latino
Salvatore a svolgere le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 30-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



VISTO che in data 29.09.2022 è stato redatto il PROGETTO DEFINITIVO, ai sensi dell’art. 23
c. 7 del D.lgs. 50/2016, “ROSOLINI SICURA” per i lavori relativi alla realizzazione di un impianto
di videosorveglianza territoriale, di importo complessivo di €. 150.000,00  come appresso suddivisi:

LAVORI A BASE D’ASTAA) 115́772,54 €

Oneri speciali di sicurezza. Già inclusi nei lavori 3́473,18 €

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso 112́299,36 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)
Imprevisti  5́242,05 €

Allaccio a pubblici servizi 1́200,00 €

Somma a disposizione per incentivi per funzioni tecniche (Art 113 del Dlgs
50/2016)

2́315,45 €

IVA ed eventuali altre imposte 25́469,96 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONEC) 34́227,46 €

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORID) 150.000,00 €

         VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000;

         VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

         VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

DARE ATTO che la presente premessa costituisce parte e integrante e sostanziale del1.
presente atto;

APPROVARE il Progetto Definitivo “ROSOLINI SICURA”, dell’importo complessivo2.
150.000,00 €;

IMPEGNARSI ad inserire l’intervento nel Piano Triennale delle opere pubbliche, non appena3.
approvato;

IMPEGNARSI ad iscrivere a Bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta4.
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da
realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi a seguito
della notifica del decreto di finanziamento;

DI NOMINARE il Comandante di P.M. Salvatore Latino, quale Responsabile Unico del5.
Procedimento per l’intervento in oggetto;

DI DARE ATTO CHE il Codice Unico Progetto è CUP: PROV0000033890;6.

DICHIARARE, il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1347.
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 30-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Latino Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 29-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 30-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-09-2022 al 15-10-2022 con n. 1843 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-09-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-09-2022 al 15-10-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 01-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 30-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to FERLANTE ORAZIO


